
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN CHƯ PĂH 
 

Số: 391/QĐ-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Chư Păh, ngày  01  tháng  7  năm 2021. 
  
 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc công bố dịch bệnh đối với bệnh Viêm da nổi cục trên trâu, bò  

tại địa bàn xã Ia Ka và xã Chư Đang Ya, huyện Chư Păh. 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN 

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương năm 2015;  

Căn cứ Luật Thú y năm 2015; 

Căn cứ Nghị định số 35/2016/NĐ-CP ngày 15/5/2016 của Chính phủ về 

việc quy định một số diều của Luật Thú y; 

Căn cứ Thông tư số 07/2016/TT-BNNPTNT ngày 31/5/2016 của Bộ Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn, quy định về phòng, chống dịch bệnh động vật 

trên cạn và Thông tư số 24/2019/TT-BNNPTNT ngày 24/12/2019 về sửa đổi bổ 

sung một sốđiều tại Thông tư số 07/2016/TT-BNNPTNT ngày 31/5/2016 của Bộ 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, quy định về phòng, chống dịch bệnh động 
vật trên cạn; 

Căn cứ Công điện 631/CĐ-TTg ngày 17/5/2021 của Thủ tướng Chính phủ 

về việc tập trung triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp phòng, chống dịch 
bệnh Viêm da nổi cục trên trâu, bò;  

Căn cứ Quyết định số 188/QĐ-UBND ngày 29/3/2021của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Gia lai về việc ban hành kế hoạch phòng, chống bệnh viêm da nổi cục 
ở trâu, bò trên địa bàn tỉnh Gia Lai; 

Căn cứ Quyết định số 821/QĐ-UBND ngày 15/8/2019 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Gia Lai về việc sửa đổi bổ sung một số điều của Quy chế về quản lý, 

phối hợp công tác và chế độ thông tin báo cáo của các tổ chức ngành nông 

nghiệp và phát triển nông thôn cấp tỉnh đặt tại địa bàn cấp huyện với UBND 

cấp huyện; các nhân viên kỹ thuật trên địa bàn cấp xã với UBND cấp xã ban 

hành kèm theo Quyết định số 1097/QĐ-UBND; 

Theo Thông báo Kết quả xét nghiệm số 826/TYV5-TH và 827/TYV5-TH 

ngày 30/06/2021 của Chi cục Thú y vùng V thông báo kết quả xét nghiệm; 

Xét đề nghị của Trung tâm Dịch vụ tại Tờ trình số 175/TTr-TTDVNN 

ngày 01/07/2021 về việc phê duyệt quyết định công bố dịch bệnh đối với bệnh 

Viêm da nổi cục trên trâu, bò tại địa bàn xã Ia Ka, xã Chư Đang Ya, huyện Chư 

Păh  

Theo đề nghị của Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Tờ trình 

số 358/TTr-NNPTNT ngày 01/7/2021 về việcquyết định công bố dịch bệnh đối 

với bệnh Viêm da nổi cục trên trâu, bò tại địa bàn xã Ia Ka và xã Chư Đang Ya, 
huyện Chư Păh. 

 



 2 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Công bố bệnh Viêm da nổi cục ở trâu, bò trên địa bàn các xã: Ia 

Ka và Chư Đang Ya, huyện Chư Păh như sau: 

1. Thời gian xảy ra dịch: Từ ngày 30/6/2021. 

2. Vùng có dịch: Các xã: Ia Ka và Chư Đang Ya, huyện Chư Păh, tỉnh 

Gia Lai. 

3. Vùng uy hiếp: Gồm các xã:Ia Nhin, Ia Mơ Nông, Ia Phí, Nghĩa Hưng. 

4. Vùng đệm:Gồm các xã thị trấn:Nghĩa Hòa, Phú Hòa, Ia Ly. 

5. Các biện pháp chống dịch: Thực hiện nghiêm Chỉ thị số 8634/CT-

BNN-TY ngày 09/12/2020 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc 

tập trung triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp phòng, chống dịch bệnh 

Viêm da nổi cục trên trâu, bò;Quyết định số 188/QĐ-UBND ngày 29/3/2021của 

Ủy ban nhân dân tỉnh Gia lai về việc ban hành kế hoạch phòng, chống bệnh 

viêm da nổi cục ở trâu, bò trên địa bàn tỉnh Gia Lai; triển khai các biện pháp 

phòng, chống dịch theo hướng dẫn của Sở Nông nghiệp và PTNT tại Công văn 

số 1621/SNNPTNT-CCCNTY ngày 29/5/2021 và Công văn số 

1623/SNNPTNT-CCCNTY ngày 30/5/2021 và Kế hoạch số 58/KH-UBND ngày 

20/5/2021 của UBND huyện Chư Păh về việc Kế hoạch phòng, chống bệnh 

Viêm da nổi cục ở trâu, bò trên địa bàn huyện Chư Păh. 

Điều 2. Một số quy định cụ thể ngăn chặn dịch bệnh 

1. Trong thời gian có dịch, tạm dừng các hoạt động mua bán, vận chuyển 

gia súc và sản phẩm gia súc cảm nhiễm với bệnh Viêm da nổi cục trên trâu, bò 

ra vào vùng dịch. Trừ trường hợp được phép vận chuyển theo quy định của Bộ 

Nông nghiệp và PTNT. 

2. Chủ tịch UBND xã Ia Ka, Chư Đang Ya chịu trách nhiệm thành lập và 

tổ chức hoạt động Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh động vật cấp xã, tổ chức 

tuyên truyền, phổ biến các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn; cắm 

biển báo vùng dịch, triển khai chống dịch theo đúng quy định.  

3. Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện phối hợp Trung tâm Dịch vụ nông 

nghiệp, UBND xã Ia Ka, Chư Đang Ya, và các cơ quan đơn vị có liên quan triển 

khai quyết liệt công tác chống dịch, tập trung mọi nguồn lực để dập dịch, thực 

hiện khẩn trương các biện pháp phòng, chống dịch theo quy định tại Thông tư số 

07/2016/TT-BNNPTNT ngày 31/5/2016 của Bộ Nông nghiệp và PTNT quy 

định về phòng, chống dịch bệnh động vật trên cạn. 

Điều 3. Giao nhiệm vụ 

1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phối hợp với Trung tâm 

Dịch vụ nông nghiệp cụ thể hóa, triển khai các biện pháp chống dịch, hướng dẫn 

Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức tiêu hủy trâu, bò bị bệnh viêm da nổi 

cục chết; Hướng dẫn tiêu độc khử trùng môi trường chăn nuôi; Tổ chức giám 

sát, theo dõi chặt chẽ diến biến tình hình dịch bệnh trên địa bàn; Thực hiện chế 

độ báo cáo theo quy định hiện hành về tình hình dịch bệnh theo quy định. 



 3 

 

2. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thuộc vùng uy hiếp và vùng đệm thực 

hiện nghiêm túc, đồng bộ các biện pháp chủ động và tăng cường công tác phòng 

dịch, giám sát chặt chẽ dịch bệnh, thực hiện nghiêm Luật Thú y và phối hợp với 

cơ quan chuyên môn tăng cường chỉđạo, hướng dẫn bố trí kinh phí thực hiện các 

biện pháp đồng bộ phòng, chống bệnh viêm da nổi cục trên trâu, bò trên địa bàn 

đạt hiệu quả. 

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch chủ trì, phối hợp với Phòng Nông nghiệp và 

Phát triển nông thôn, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện kịp thời tham mưu 

UBND huyện cấp kinh phí đầy đủ phục vụ công tác phòng, chống dịch bệnh theo 

quy định hiện hành. 

4. Phòng Tài nguyên và môi trường tham mưu Ủy ban nhân dân huyện 

các biện pháp thực hiện vệ sinh môi trường, ứng phó, xử lý sự cố môi trường 

theo quy định. Phối hợp với phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Trung 

tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện thực hiện tiêu hủy theo đúng quy định và đảm 

bảo vệ sinh môi trường. 

5. Công an huyện tổ chức kiểm soát phương tiên giao thông ra, vào vùng 

dịch, vùng uy hiếp, vùng đệm để thực hiện việc kiểm soát, vận chuyển.  

6. Đội Quản lý thị trường số 2 tăng cường kiểm soát lưu thông, kịp thời 

phát hiện xử lý các trường hợp vận chuyển, buôn bán trái phép trâu, bò và các 

sản phẩm trâu, bò.  

7. Các cơ quan liên quan (Phòng Văn hóa-Thông tin, Trung tâm văn hóa-

Thông tin và Thể thao, Kinh tế  - Hạ tầng, Y tế, …), các Hội, đoàn thể: Căn cứ 

chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động phối hợp với cơ quan chuyên môn 

vàỦy ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền, phổ biến và kiểm tra, 

đôn đốc tổ chức công tác phòng chống dịch theo quy định. 

 Điều 4. Chánh Văn phòng HĐND-UBND huyện, Thủ trưởng các phòng, 

ban, đơn vị liên quan và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn chịu trách 

nhiệm thi hành Quyết định này. 

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký./. 
 

Nơi nhận: 
- Như điều 4; 

- UBND tỉnh (b/c); 

- Sở Nông nghiệp và PTNT; 

- Chi cục Chăn nuôi và Thú y; 

- Thường trực Huyện ủy ; 

- Thường trực HĐND Huyện; 

- Chủ tịch, các PCT UBND Huyện; 

- UBMTTQVN huyện; 

- Lưu: VT, TH. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Nay Kiên 

 


		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn 
	2021-07-01T16:28:10+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Nay Kiên<kienny.chupah@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn 
	2021-07-01T16:28:33+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Ủy ban Nhân dân huyện Chư Păh<ubnd.chupah@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




